reâwuvuv~~~re~~
g~d<Y fYJa/tanÓ/

INDICAÇÃO N° 64/2021
Data: 22 de fevereiro de 2021

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através do
setor competente, que providencie melhorias e a
instalação de um novo parquinho infantil na praça do
Distrito de Bela Vista, em razão das condições
precárias atualmente encontradas no local.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada copia do
presente ao Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através
do setor competente, providencie melhorias e a instalação de um novo parquinho
infantil na praça do Distrito de Bela Vista, em razão das condições precárias
atualmente encontradas no local.

A presente sugestão atende ao pedido de moradores do referido distrito,
que hó muito tempo demandam junto ao Poder Público Municipal a realização de
reparos ou, especialmente, a troca dos brinquedos atualmente existentes no
parquinho infantil instalado na praça daquele local.

De acordo com os moradores, alguns brinquedos apresentam condições
bastante precárias de uso, o que não só torna o local inadequado para crianças,
mas especialmente coloca em risco a integridade física das mesmas em
determinados momentos, posto que a segurança dos utensílios resta
comprometida com a falta de conservação.

Sendo assim, este Vereador sugere ao Executivo Municipal que
providencie melhorias no parquinho do Distrito de Bela Vista, promovendo-se os
reparos necessórios para que os atuais brinquedos estejam em boas condições de
utilização ou, se possível e preferencialmente, promovendo a realização de
certame licitatório para a aquisição de novos equipamentos e brinquedos,
substituindo-se os atualmente existentes, visando assim trazer mais lazer para as
crianças rondonenses, estando este Vereador à disposição da administração para,
se necessário, buscar recursos financeiros juntos aos nossos Deputados Estaduais e
Federais para viabilizar o processo de compra.